
Quarta-feira, 27 DE MAIO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32894

CONSIDERANDO o §2º, art. 16-A e o Anexo IV da Lei nº 8.067, de 
07 de outubro de 2014, que altera e acrescenta dispositivos à Lei 
nº 6.829 de 07 de fevereiro de 2006 e o processo 2014/478959,
R E S O L V E:
I- Enquadrar o servidor ocupante de cargo de provimento efetivo 
do Grupo Ocupacional Perícia Técnico-Científi co, do quadro de 
pessoal deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
conforme quadro abaixo.

Mat. Vinc. Nome Cargo A partir de De 
ref.

Para 
ref.

54187873 2 MARILUZIO 
ARAÚJO 

MOREIRA 
DA SILVA

PERITO 
CRIMINAL

09/10/2014 I II

II- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e 
seus efeitos retroagirão a 09 de Outubro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de 
Maio de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 833013

PORTARIA N° 127/15 DE 26 DE MAIO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais;
CONSIDERANDO o §2º, art. 16-A e o Anexo IV da Lei nº 8.067, de 
07 de outubro de 2014, que altera e acrescenta dispositivos à Lei 
nº 6.829 de 07 de fevereiro de 2006 e o processo 2014/477522,
R E S O L V E:
I- Enquadrar o servidor ocupante de cargo de provimento efetivo 
do Grupo Ocupacional Perícia Técnico-Científi co, do quadro de 
pessoal deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
conforme quadro abaixo.

Mat. Vinc. Nome Cargo A partir de De 
ref.

Para 
ref.

5895004 1 JOSYLENNE 
MARIA DE 

SOUZA 
SILVA

PERITO 
CRIMINAL

09/10/2014 I II

II- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e 
seus efeitos retroagirão a 09 de Outubro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de 
Maio de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 833018

PORTARIA N° 128/15 DE 26 DE MAIO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais;
CONSIDERANDO o §2º, art. 16-A e o Anexo IV da Lei nº 8.067, de 
07 de outubro de 2014, que altera e acrescenta dispositivos à Lei 
nº 6.829 de 07 de fevereiro de 2006 e o processo 2014/479747,
R E S O L V E:
I- Enquadrar o servidor ocupante de cargo de provimento efetivo 
do Grupo Ocupacional Perícia Técnico-Científi co, do quadro de 
pessoal deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
conforme quadro abaixo.

Mat. Vinc. Nome Cargo A partir de De 
ref.

Para 
ref.

5895273 1 DEJANE 
NEVES 

LINHARES

PERITO 
CRIMINAL

09/10/2014 I II

II- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e 
seus efeitos retroagirão a 09 de Outubro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de 
Maio de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 833021

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 120/2015-GAB/DGCPCRC DE 22 DE MAIO 
DE 2015
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei 
Complementar n° 07/91, de 28.09.91.
R E S O L V E:
DISTRATAR a pedido o servidor temporário JEFERSON 
RODRIGUES DOS SANTOS, Motorista, matricula nº 5909679/1 
, lotada neste Centro de Perícias Científi cas, a contar de 
01.06.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICA “RENATO CHAVES”, 22 de 
Maio de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 832723

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Data da Assinatura: 06/05/2015
Vigência: 06/05/2015 a 05/05/2016
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência de Contrato 
Administrativo de
Médico credenciado - Propaz.
Contrato: 045
Exercício: 2012
PRETS: 854535 - Operacionalização das Ações de Recursos 
Humanos
NATUREZA DE DESPESA:339034 - Outras Despesas de Pessoal 
Decorrentes de
Contratos de Terceirização;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários;
Contratada:  EVA ELIANE GENTIL ALCOFARADO DINIZ
CPF: 081.409.102-44
Endereço: Rua Coronel Joaquim Dom Amando, nº 181, Bairro: 
Centro.
CEP: 68005-270 cidade: Santarém/PA
Ordenador: Orlando salgado Gouvêa

Protocolo 833191

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo: 2014/565406
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 
15/2014.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2014/565406, bem 
como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico SEAD/DGL/
SRP nº 15/2014, que teve por objeto a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de ÁGUA MINERAL E ALIMENTOS 
DE USO COMUM, para os Órgãos e entidades do Poder Executivo 
do Estadual situados em Belém e Região Metropolitana 
(Ananindeua, Marituba, Benevides e Santa Barbara), e nas 
cidades de Santarém, Marabá e Altamira, considerando os 
termos do parecer jurídico n° 100/2015 - PROJUR, RESOLVE:
I - Determinar a contratação da empresa FREITAS & ANDRADE 
GPA REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP (CNPJ/MF: 07.027.336/0001-
97) no valor de R$ 43.537,00 (quarenta e três mil quinhentos e 
trinta e sete reais) para a prestação do serviço de FORNECIMENTO 
DE ÁGUA MINERAL;
II - Encaminhar os autos à apreciação do controle interno, e 
no caso de conformidade, determinar à Comissão Permanente 
de Licitação a adoção dos procedimentos necessários para a 
elaboração do instrumento contratual nos termos do edital desta 
licitação;
III - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 25 de maio de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral - Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo 833193

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº   999/2015-DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, 
Juiz de Direito da 1° Vara de Inquéritos Policiais e Medidas 
Cautelares, determinou a suspensão da habilitação para 
dirigir veículo automotor contra o Sr. EDMILSON DA LUZ 
MONTEIRO, RN 00156584537, no processo judicial n° 0003646-
90.2015.814.0401, até ulterior deliberação.

R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER  o Sr. EDMILSON DA LUZ MONTEIRO, 
RN 00156584537, até ulterior deliberação, em razão de ordem 
judicial.
Art. 2º - DETERMINAR a participação em curso de Reciclagem, 
na forma do art. 268, inciso II, do Código de Trânsito Brasileiro. 
Art. 3º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 14 de abril de 2015.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

DOE nº 32.832
Protocolo 833220

PORTARIA Nº   1001 /2015-DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. CORNÉLIO JOSÉ HOLANDA, 
Juiz de Direito Titular da Comarca de Curralinho - PA, determinou 
a suspensão de obter habilitação para dirigir veículo automotor 
do Sr. EDLAM DOS SANTOS GOMES, CPF n° 001.749.072-30, 
através de sentença penal condenadória prolatada nos autos do 
processo judicial n° 0001153-32.2012.8.14.0083.

R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de obter habilitação para dirigir 
veículo automotor do Sr. EDLAM DOS SANTOS GOMES, CPF n° 
001.749.072-30, em razão de ordem judicial.
Art. 2º - DETERMINAR a participação em curso de Reciclagem, 
na forma do art. 268, inciso IV, do Código de Trânsito Brasileiro. 
Art. 3º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 14 de abril de 2015.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

DOE nº 32.832
Protocolo 833224

PORTARIA Nº   1071/2015-DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO o PARECER 797/2015PROJUR/CCP, exarado 
nos autos dos processos administrativos 2010/108728; 
2014/150704; 2015/13976 que tramitam neste Departamento, 
bem como decisão prolatada na ação penal 2002.2.008964-9, 
oriunda da Vara de Crimes Contra Crianças e Adolescentes, contra 
o Sr. RUI GUILHERME PIRES DE OLIVEIRA (RN: 00134831229).

R E SO L V E :
Art. 1° - DETERMINAR  a submissão do condutor RUI GUILHERME 
PIRES DE OLIVEIRA (RN: 00134831229) aos seguintes exames, 
conforme art. 160, do CTB e art. 3°, da Resolução 300/2008 - 
CONTRAN:           I) de aptição física e mental;
II) avaliação psicológica;
III) escrito, sobre legislação de trânsito; e
IV) de direção veicular, realizado na via pública, em 
veículo da categoria para a qual estiver habilitado.
Art. 2º - DETERMINAR a participação em CURSO DE RECICLAGEM, 
com duração de 30 (trinta) horas, conforme arts. 261, § 2° 
e 268, IV do CTB, bem como item 5, Anexo II da Resolução 
168/2004 - CONTRAN. 
Art. 3º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 23 de abril de 2015.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

DOE nº 32.832
Protocolo 833228


